ut totum corpus suam formam amittat, ac cum pelle & ossibus penitus intereat, ut omnibus conspicuum fiat nihil remansisse. Et hoc dicitur hoc loco seminari, & in corruptione seminari. Sed postea dicitur resurrexisse in incorruptibilitate, quando nouum corpus cum omnibus membris habituri sumus, quod non amplius putrefactioni & morti erit obnoxium, neque uiribus deficiet, sed quod perpetuo maneat recens, pulchrum, sanum & bene fragrans, & omnibus quaecunque uotis concipere potest, abundet. Et hoc primum est.

Secundo, inquit Paulus, Seminatur in ignominia, resurgit in gloria. Hoc est, mortuus homo omnibus modis uilis fit et reiectus, id quod coram oculis cernimus, quod nullius animalis cadauer post mortem in tantum contemnitur ut hominis. Sues & alia animantia ad hominis usum & utilitatem mactantur, aut ultro mortuis ad minimum pelles detrahuntur. Eam autem ignominiam hominis cadauer habet, ut nemo non id auersetur & fugitet, ac nares opprimat, atq; ut quamprimum sepeliatur maturet, siue is Caesar fuerit, siue rex, seu princeps. Adhuc omni suo ornatu & decore priuatur, ac plane nudus relinquitur, cum tamen mortuis coruis suae pennae, porcis setae relin-

Seminari in ignominia.

Hominis cadauer.

HOMILIAE D. MART. LVT.

quantur. Huic autem adimuntur omnia, ne tora
 que quidem, aut annulo relicto, imò ne filo quida
 dem, sed omnibus exuitur, nisi quòd lineo panno
 inuoluitur, ne tam turpiter iacès conspiciatur, ac
 protinus tumultatur, ne in terris maneat. Tam
 scæda res sit homo simulatq; mortuus fuerit, ut si
 mater unicum filium, aut rex aliquis regni herea
 dem & successorem libenter seruare, & magnifi
 ce exornare uelit, non possit propter scætorè: ita
 que primo quoq; tempore ipsum sepeliendum cura
 rat. Eum autem magno & interrito animo præ
 ditum esse oportet, qui solus apud demortui cada
 uer manere sustinet.

At enim his omnibus Christianus moueri non
 debet: neq; enim hodie quicquàm te mouet aut cõ
 turbat, sub oculis tibi nares esse, unde multum scæ
 ditatis profluit emungendo mucco: præter quàm
 quas sordes uenter & totum corpus exhibet ca
 cando, sudando, ulcerando, fricando, & alijs innu
 meris scæditatibus. Neq; tamen ideo illis inimicus
 es, neq; contemnis, sed non habita ratione tanta
 rum totq; sordium diligentissime illud exornas
 auro, argento, gemmis, & uestimentis sericis. Ad
 hunc modum hic quoque discite cogitare, hunc ara
 ticulum de resurrectione ideo falsum esse non o
 portere, quòd tam ignominiose corpus tractatur.

scet

sed potius quo ignominiosius & contemptius
 tam negligitur, tanto gloriosius & prestantius
 redibit, ita ut futura gloria & amplitudo multis
 inò infinitis parasangis presentem ignominiam
 sit uictura: hanc omnes creature admirabuntur,
 omnes angeli laudabunt & arridebunt, ac Deus
 ipse eius aspectu uoluptatem capiet. Ideo enim se
 minari dicitur, ut granum seminatur, cui non dis-
 simili ratione ferendum est ut in terram proiectis
 occatione tegatur, pedibus calcetur, si illi post ite-
 rum proueniendum est. Non secus hic quoque
 agitur cum proprie Dei opus sit, quod de inte-
 gro nouum facturus est, ne quid in eo amplius de-
 siderari queat, sed sit omni ex parte purissimum
 & perfectissimum.

Tertio seminatur (inquit Paulus) in infirmita-
 te, resurgit in potentia. Ita enim debile & infir- *Seminari in*
 mum corpus humanum est, ut omnia pati cogatur, *infirmitate,*
 undecumq; tandem plaga aliqua, aut pestis, aut fe-
 bricula saltem aduolauerit. Atq; ubi iam mor-
 bo correptum et prostratum fuerit, ne unius qui-
 dem (honor sit auribus) pediculi aut pulicis iniu-
 riam à se propulsare potest, sed omnium uermi-
 um, muscarum, atque id genus animalculorum lu-
 dibrio expositum est: nec tantum illi adest ui-
 rium, ut dici possit, hoc potest facere, sed tantum,

HOMILIAE D. MART. LVI.

hoc illi ferendū est. Quomodo igitur, inqt ratio,
 corpus ē sepulchro resurget, ubi iam omnino ab-
 sumptum & in puluerem redactum est, cuius tant
 uiui tanta est imbecillitas, tanta impotentia & de-
 bilitas, ut à peste aut febricula prosternatur? Age
 sanè, qui credere nolit, maneat incredulus, & sit
 porcus inmundissimus. Nos autem pro comper-
 to scimus, quanto imbecillius iam corpus fue-
 rit, omnibus uiribus & robore destitutum, inque
 sepulchro positum, tanto fortius & firmitus post
 futurum, adueniente tempore, adeo ut unico digi-
 to hanc sacram edem nullo negotio portauerit,
 ac unico pede maximas quasq; turres loco moue-
 rit: tum quòd cum uastissimis montibus perinde ut
 pueri cū pila lusurum sit: atq; in momēto seu ictu
 oculi ad nubes usq; saltarit, aut plus quàm sexcen-
 ta stadia cursu raptim conficiet. Tunc enim mera
 erit potentia, ubi nunc tantum est infirmitas: nec
 quicquam ipsi erit factu impossibile, quod animo
 faciendum conceperit, ut si cum uniuerso mundo
 manus uelit conferere, facile uincet: tantūq; erit
 agilitatis & leuitatis, ut cū dicto & hīc in terris
 infra, et in caelis supra pariter et ex equo feratur.

Hec iā in fide expectamus, in illum diem per-
 cepturi: interea loci sub terra cōditi iacemus, ne-
 queunt nos uel latum digitum loco mouere: qui
 bus

bus omnino ut repositi sumus iacendum est, & ferendum ut quisq; pedibus supra nos eat & cursitet, tum ut à uermibus arrodamur & serpentium morsibus consumamur. Neq; tamen his omnibus moueri debemus, sed rustici cogitationes obtinere, frumentum in terram seminantis & profunde obrutum iacere sinentis, usque dum computruerit, tum prorsus inualidum factum est atq; euandum, & nulli rei utile. Sed nihil secus incunte estate emergit & exurgit pulchro culmo & spica plena grana, atq; pro uno perduto grano plus quam uiginti aut triginta noua grana scelicissima usura rependit, stans in aruo uentorum turbine, pluuias, tempestates, aliaq; infirmita incommoda sustinet, nisi ubi Deus consulto calamitatem immiserit, saluum permanet.

Ecce hoc tam exiguum granum aut semen potest, in quo nihil uirium est, & sese ante mouere usq; adeo non potuit, quam seminatum est, nec digiti altitudinem transcendere: iam autem tanto robore exurgit et adolescit, ut me non raro incredibilis cœperit admiratio, quâ fieri possit, rem tan leuiculam, cuiusmodi granum est sinapis aut papaueris, terram sic posse perforare, quam robustus aliquis rusticus acuto palo propter duritiem uix perforaret: ad hoc tamen ipsum granum

HOMILIAE D. MART. LVI

num nihil habet auxiliij, sed terrā penetrat omnia
impedimenta arenæ, lapidū, glebarum obstantiū
respuens. Tantam uero potentiam Deo similiter
nobiscū agendi præcisam esse putabimus, uolēti
nos secundū uerbum suum à mortuis excitare, ut
noua potētia præditi in lucem reduces ueniamus,
atq; è gremio terræ uiolenter penetremus, etiam
maximis quibusq; impedimentis obstantibus, &
montium molibus prementibus, tantum uirtutis
ac fortitudinis nobiscū efferentes, cui omnes crea-
aturæ cedere debebunt et palmam tribuere?

Ultimo Paulus sic concludit, Seminatur cor-
pus animale, resurgit corpus spirituale. Hic ser-
mo apud nos inauditus est, qui hunc articulum nō
admodū docuimus nec tractauimus, quum tamen
Christianis debeat esse admodum tritus & cogni-
tus, quippe quem tanto studio & diligentia diuus
Paulus tradit docetq;. Cum primis uero nobis
Germanis hæc uerba parum sonant, & tamen san-
ctæ scripturæ uerbis et linguæ assuescendum est.
Nam scriptura animale corpus tale uocat, quale
in terram nascitur, quod necessario alimento, &
cæteris ad quotidianum usum pertinentibus uti-
tur, quod genus sunt uictus, amictus, ignis, aer,
aqua, lignum, ferrum, et cætera quæ etiam ab Ec-
clesiastico cap. 13. enumerantur. Verbum autem
animale

Animale cor-
pus.

animale corpus, ex Hebraico translatum est uocabulo נֶפֶשׁ Nephes, anima, in scriptura admodum cōmuni et usitato, quo non tantū ea pars hominis significatur, quam nos Germani animā uocamus, sed totus homo, sicut quinq; sensibus uiuit, & alimentis naturalibus sustentatur. Et in summa animale corpus nihil est aliud, quā eiusmodi uita corporalis, quam quodq; pecus uiuit, ut recte nostra lingua dici possit pecuinū corpus. Siquidē corporali uita parum aut nihil ab animantibus seu pecoribus differimus, quibus eadem sunt corpora, eademq; naturę opera, quę nostrum corpus facit: nam & ipsa quinq; sensuum ductum sequuntur, nisi quōd rationis sint expertia.

Eiusmodi animale seu pecuinum corpus, quod se nutrimentis alit, cibum concoquit, & excrementa eicit, tum quod ad hęc corruptibile, erumnosum & infirmum est, iam seminatur, inquit Paulus, cū moritur & sepelitur, in hoc, ut nouū et spirituale corpus resurgat, quod nō hęc naturalē uitā traducet, nec uictu aut amictu aut ceteris rebegebbit, et tamē ipsū uerū corpus erit: neq; n. ideo spirituale corpus dicitur, q̄ corporaliter nō sit uicturū, nec carnē et sanguinē habiturū, alioq. n. uerū corpus dici non possit. Sed ideo spirituale corpus dicitur, quōd q̄dem sit uicturū, sed nō comestus

Anima in
scriptura

Spirituale
corpus quomodo futurum.

rū, non bibiturū, non dormiturum, non concoctū
 rum, uerum à Deo solo cibandum et sustentandū,
 in quo & uitam habiturum est. Deinde uero ita
 spiritualiter in Deo uiuens etiam prodibit, mirifi-
 cam uoluptatem ex omnium creaturarum intuitu
 capturum, de quibus ita saturabitur & beatus erit,
 ut nullius potus aut cibi unquam sit recordaturus.
 Ad hunc modum totius hominis cum corpore
 tum animæ uita spiritualis fiet, quæ ex spiritu
 orietur, per Deum semper duratura. Itaq; non
 tantum quod ad animam attinet ab illo illustrabitur,
 ipsumq; cognoscemus, sed corpus quoq; hæc
 illustratio & claritas penetrabit, ut splendore ac
 leuitate purgato & lucido aëri sit simile, oculo-
 rum acie quamlibet longinqua loca assequatur:
 nec extra Deum ullius alterius ope, qua uiuamus
 & sustentemur, nobis opus erit, uerā tamen &
 nostra ipsorum corpora habituri. Quemadmo-
 dum iam stellas in cælo ita factas uidemus, ut nulla
 prorsus necessitate opus habeant, quæ tamen cor-
 porales creature sunt, quanquam non terrestres;
 sed cælestibus corporibus create.

Stellæ corpo-
 rales creatu-
 ræ.

Ecce his argumentis sanctus Paulus cunctas
 gentiles cogitationes amouere uoluit, & formam
 seu faciem illam morientium multos offendentem
 tollere, quæ talibus cogitationibus occasionem
 sup

suppeditat, infirmam, imbecillem, caducam & e=
 uandam hominis conditionem nobis exhibenti=
 bus, ex quibus omnibus homini Christiano uideri
 possit, hominem non alia sorte atq; quoduis pecus
 mori: nec quisquam adhuc ita sapiens, et doctus in=
 uentus est, qui inter hominis & pecudis mortem
 discrimen facere potuisset. Ac uerum est, inquit
 Paulus, ego tuam artem quoq; perspicio, quam ex
 gentili tuo intellectu profers: imò nullam uacantem
 esse existimo, quæ hanc artem non uideat. Et si in=
 de prudens ac doctus haberi uis, q; hunc articulũ
 noris subsannare, ego certe Doctorem me esse pro=
 fiteor, aut breui doctoratus insignia consequutu=
 rum. Christiano autem alia ars, quàm hæc suilla, te=
 nenda est, ut credat & iudicet non secundum rei Christianus
 aspectum, & sicut quæuis sus intelligit, sed secundum iudicat secundum uerbũ.
 dum id quod uerbum Dei de eo docet, nimirũ de
 eo quod iam nec sentit nec uidet. Itaq; hinc dicen=
 dum non est, hominem hinc ita emigrare & mo=
 ri ut pereat, & hominis uitam nihil esse aut fore
 amplius quàm perpetuam corruptionem. Verum
 diuinus intellectus, & cœlestis lingua sic loquun=
 tur, quòd id quod corruptioni, ignominie, & in=
 firmitati est obnoxium seminatur, ut surgat in=
 corruptibile, in claritate, in potentia, utque ex a=
 nimali corpore spirituale constituatur.

HOMILIAE D. MART. LVTH.

Christiano
ubi uoluptas
querenda.

Ideo hæc diligenter discenda, & imis sensibus
reponenda sunt, ut fidei certi simus, nec de illa ul-
lum in dubium ueniamus. Siquidem nos illi sumus,
qui per Baptismum & Euangelium à Deo ad
Christum uocati sumus, qui promissionem habemus
eternæ uitæ, qui credimus in seruatore Chri-
stianum, quod à mortuis resurrexerit. Ad hæc, quod
nos quoque in supremo die iterum excitaturus sit,
& in uitam reducturus non minori gloria quam
ipse surrexit. Ut his omnibus animum nostrum
nuntiamus, consolemur & fortificemus, ac iam ta-
libus cogitationibus ludamus, & nosmet oblectemur,
& futuræ ac gloriose uitæ gaudijs exhibere
mur, quam suo tempore plenissime sumus conse-
quuturi. Hæc enim eò nobis proderunt, ut amore
rerum cælestium calescamus, nec tantopere huic
presenti uitæ adherescamus, quasi perpetuo hic
manere uelimus (sicut mundus facit) sed ut nostram
fiduciam & arrogantiam in altioribus & præ-
stantioribus bonis habeamus, quam in hac uitâ
sic caduca & rebus adeo transitorijs, quæ tamen
etiam aliàs nimis incerta est, & bullæ persimilia.
Quocirca multo impensius assuescamus, uoluptatem,
gaudium & consolationem in excellen-
ti, et ineffabili illo thesauro querere, qui nobis in
regno cælesti paratus est & propositus.

Est corpus animale, & est corpus spirituale, quemadmodum & scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam uiuentem, extremus Adam in spiritum uiuificantem.

Locum ex ueteri testamento adducit ad confirmandum ea, quæ iam de animali & spiritali corpore dicta sunt. Sic enim scriptum inuenitur libro primo Mosi cap. 2. de creatione hominis: Formauit Dominus hominem de limo terre, & inspirauit in faciem eius spiraculum uitæ, & factus est homo in animam uiuentem. Hoc uerbum Paulus אָנִימָהּ sicut Hebraica lingua sonat in animam uiuentem interpretatur græca uoce ἄνθρωπινον σῶμα, animale corpus. Verum sicut dixi, nobis Germanis anima ita non sonat. Is tamen Hebraicæ linguæ honos habendus est, ut nõ nunquam illius more loquendi utamur, cum melius interpretatione nostra nequimus. Idem itaque prorsus significant quod Moses animam uiuentem uocat, & quod hoc loco Paulus animale uitam & animalis seu hominem dicit, sicut supra abunde ostensum uita idem est, in Hebraica lingua animã id significare, quod corporalem uitam nos, aut uiuum corpus, hoc

ἄνθρωπος
ἄνθρωπος.

HOMILIAE D. MART. LVI.

est, hominem aut animal quod spirat.

Ita in Mose deinceps saepe haec dictio, omnis anima, legitur, hoc est, omnis generis animantia, quibus uiuū corpus est. Item de patriarcha Iacob dicit, quod cum omnibus animabus, quae in sua domo fuere, in Aegyptum profectus sit, quod non aliter accipiendum est, quam cum tot uiuis corporibus, quot cum illo fuerūt. Ad hunc sensum legitur in Apocalypsi, ubi praedicat Babylonem futurum, ut non amplius emanetur & uendantur in ea corpora siue animae hominum, hoc est, uiui homines seu captiui. Ita Moses quoque nihil aliud dicit, nisi Deum homini quinq; sensus insudisse, fecisseque ut ederet, biberet, concoqueret, & alia quae corpori sustentando sunt necessaria faceret. Et Paulus haec omnia ex Hebræo $\tau\upsilon\ \chi\alpha\iota\omicron\nu\ \alpha\upsilon\theta\gamma\omega\mu\omicron\pi$ transtulit.

Iam ex hoc textu Paulus colligit Antithesin seu comparisonem. Cum enim Moses dicit, hominem primitus factum esse, ut naturale corpus habeat, aut naturalis uitae uitam, intelligendū dat, aliud corpus aut uitam, quod non animale uel naturale, sed spirituale sit. Haec inter se opponit, atq; ita per antithesin cōcludit. Est corpus animale, est etiam corpus spirituale. Quibus uerbis duplicem uitā distinguit, unam ad quā Adam primū creatus est.

est, & hæc animalis dicitur, alteram spiritualem, Vita duplex,
 quæ postea futura erat. Nam Adam primum in animalis &
 animale[m] uitam factus est, hæc autem cessante, & animalis &
 alia sequente, qua de integro uicturus est, non o- spiritualis.
 portebit illam denuo animale[m] esse, sed spiritua-
 lem. Eo modo Christus quoq; Ioan. 3. discernit,
 ubi inquit: Quod natum est ex carne caro est, &
 quod natum est ex spiritu spiritus est. Carnem to- Caro
 tum hominem uocat ex carne natum, sicut uiuit
 anima & corpore, ratione & sensibus, qui si ita
 ut est, manserit, ad regnum cœleste non pertinet.
 Sin autem in cœlum ipsi ueniendum est, tum è spi-
 ritu renascatur necesse est, & prorsus spiritualis
 efficiatur tum corpore tum anima, ita ut spiritua-
 lis hominis omnino alia uita sit quam hæc natu-
 ralis, eodẽ tamen corpore seu homine manente.

Ex hoc duos Adamos aut duplices homines
 ponit, primum Adamum faciens exemplum aut Adami dua,
 imaginem secūdi: Factus est, inquit, primus Adam
 in animam uiuentem, & hanc ab illo sumpsimus,
 plus enim parentes prestare non possunt, aut De-
 us per illos. Secundus autem Adam aliam uitam
 dare & habere debet. Itaq; cum primum Adam
 portetis, sicut sentitis & palpatis, per quem ani-
 male[m] uitam seu naturalẽ uiuitis, tum scitis spiritua-
 lem quoq; uos habituros, ubi primus esse desierit.

HOMILIAE D. MART. LVT.

Ita horum uerborum sensum (Animalis & spiritualis) iuxta Scripturæ morem recte discas intelligere, non ut corpus ab anima segregandum putes (sicut nos nostro more facimus, uerbum spiritus aut spiritualis audientes) sed ita, ut intelligas corpus quoq; spiritum aut spirituale fieri debere. Sicut iam incepimus Baptismum, à quo secundum animam spiritualiter uiuimus, cuius gratia Deus corpus quoq; pro spirituali probat & respicit, nisi quòd illi hæc animalis uita prorsus deserenda est, quo in totum nouum & spirituale fiat, ac tantum per spiritum uiuat. Ita Dominus noster Iesus Christus secundus Adam est, factus in spiritualem uitam, per resurrectionem, qui non amplius uiuit ita, ut corporalibus necessitatibus alendus sit, ut consueuerat in terris uersando, & tamen uerum corpus habet cum carne & sanguine, sicut discipulis suis uisendum semet exhibuit. Ac pro se uitam cœlestem & spirituale expediuit, ut eandem in nobis quoq; inciperet, atq; in illo die penitus pficiat. Sicut diuus Paulus hoc ipsum copiosius in sequentibus indicabit.

Corpus etiam spirituale fieri debet.

At non primum, quod spirituale, sed quod animale, deinde quod spirituale. Primus homo de terra terre.

terrenus: secundus homo ipse Dominus de cælo.

Ex his uerbis iterum uides, Paulum hæc duo semper coniungere, animale & spirituale corpus, nec ita uelle intelligi, sicut nonnulli heretici docuerunt ex sequenti textu (caro & sanguis regnum Dei non possidebunt) in nouissimo die solum spiritum aut animam saluatum iri, corpus autem in terra mansurum. Sicut iam tum inceperant, spirituales tantummodo resurrectionem astruentes, dicentesq; hominem simul atq; baptizatus esset resurrexisse, & resurrectionem ad corpus nihil pertinere. Non ita, inquit Paulus, mea est sententia, aperte enim & discrete loquor, spirituale corpus esse oportere, & idem illud, quod ante animale fuit. Alioqui si tantum anima esset saluanda, tum Baptismo culpa assignare possemus, quod peccatores essemus, & corpus ideo damnari, ut commissorum delictorum poenam luat: unde id quoque dicemus, non animam ipsam, sed solum corpus peccare, & tamen spiritum saluum fieri non posse, usque dum corpus præsto fuerit. Sed hæc uerba nullius sunt momenti & ponderis: neq; enim secundum animam tantum baptizamur, sed corpus unum baptizatur: præterea Euangelium nobis traditur, p

Heretici solū
spiritualē re-
surrectionē
astruentes.

HOMILIAE D. MART. LVT.

quod benedicimur nō saltem secundum animam
sed secundum totum hominem, atq; etiam ipsum
Corpus etiā corpus. Ad hæc Sacramentum corporis & san-
fit sacramen- guinis Christi non tantum sumit anima, sed ipsum
torum parti- quog; corpus. Itaq; corpus cum anima omnium sa-
ceps. cramentorum sit particeps, manebitq; ubicunq;
in nouissimo die anima est mansura.

Quocirca nos Paulinae sententiæ accedemus,
firmiter credentes, spirituale corpus fore, quod
tamen ante animale corpus fuit. Perlibenter qui-
dem (sicut idem alibi 2. ad Corinth. 5. dicit) ue-
limus, ut simul atq; baptizati sumus, & Euange-
lium audiimus, corpus ilico per omnia sanctum
& purum foret, ne diutius nobis foret molestie.
Hoc autem ante fieri non potest, quam in illo die,
quo semel in uniuersum noua uita est emer-
sura, non tantum in nobis hominibus, sed in omnibus
creaturis, Interim animale corpus nobis circum-
ferendum est, nec ita spirituales euademus in hac
uita, ut sentire queamus, sed fide solum compre-
hendimus. Siquidem Deus qui nobis id promisit,
non fallet fidem & expectationem nostram, nec
patietur nos nequicquam credere aut sperare.

Primus ho-
mo terrenus.

Primus homo inquit est de terra terrenus, se-
cundus homo est ipse Dominus de caelo. Hoc est,
iuxta primi hominis Adami naturam, nihil su-
mus

mus aliud quàm caro & sanguis, & in totum terreni. Est enim Scripturæ testimonio de puluere seu limo terræ formatus. Hoc si in Scriptura legis, & tale miraculum credere potestis, Adamum à Deo è terra formatum esse, tum hoc quoq; haud difficulter credetis, quòd ex secundo & cœlesti Adamo cœleste corpus sit formaturus. Etenim ipse partem terræ ad hominem uiuum pone, & uide quomodo limus terræ & uiua imago, quæ est Adami, inter se conueniant. Atqui nihil aliud est quàm limus ille, qui in carnem & sanguinem, in ossa, aures & oculos, aliq; humani corporis membra formatus est. Iam si Deus, ex eo quod mera terra est, hominem uiuum nouit facere cum omnibus membris & uiribus, cur idem non possit ex animali corpore spirituale & cœleste constituturè, in quo natura corporis antè parata est?

Vnde uero prima parens nostra Eua originem suam traxit, cum Deus ipsam è costa de Adamo sumpta formaret? Quid autem similitudinis habuit tam elegans imago, sicuti ante lapsum fuit, cum nudo osse aut costa? Imo si expendendum foret, quomodo omnes homines à parentibus procrearentur, quis crederet à talibus inuitijs hominem prouenire, nisi ipso opere conuinceretur? Et idem Deus cum sit omnipotens,

HOMILIAE D. MART. LVII.

non posset idem corpus è sepulchro elucere, atque elegantius & perfectius facere quàm antè fuit, cum ad hunc formandum uerbo, spiritu & opere suo usus sit. Quare ad hominem iam recte dicere possum, sicut Deus ipse ad Adamum dixit, Terra es, & in terram conuerteris: & omnes homines de terra sumpti sunt, & iterum Terra secun- terra obruendi sunt. Terra tamen non manedo elegantior bunt, sed quum ante elegantem hominem ex ea rem hominè formauit unà cum corpore & anima, etiam sedatur a est. cundo longe elegantiore ex ea & præstantiore excitabit. Hoc enim consilio iam nunc corpus in terra sinit computrescere, ut quod terrenum & mortalitati obnoxium est, prætereat, ueluti quod natura imbecillum & scædum corruptioni subiacet, quo nouus & cœlestis homo emergat, qui non amplius terrenus, sed per omnia cœlestis sit.

His argumentis Paulus iterum uerbo & operibus Dei resurrectionem docet cõtra derisores, qui dicebãt, quomodo è mortuo & corrupto atq; consumpto cadauere aliquid fieret? Plura tibi, inquit, dicere possum, quàm tu mihi. Quid fuit Adam sub initium? nonne limus seu puluis terræ? multo quidè longior ab homine, quàm nos in sepulchro iacentes futuri sumus. Quantũ discrimi- nis

nis est inter costā aut os et mulierē uiuam? Quam
 procul abest gutta sanguinis ab homine uiuo, qui
 potens rex in terris, aut eximius Apostolus seu
 propheta siue martyr in cœlo futurus est, qui ta-
 men in scriptura aliter non uocatur, atq; Abraha-
 mi & Dauidis semen, sicut & ipse Christus, nisi
 quod ex uirili semine nō est conceptus. Hic quoq;
 cuncta eleuare nossent & probe subsannare, si
 qua excellens ars esset, sicut quidam crassi & stu-
 pidi philosophi sine omni iudicio fecerunt: Heus
 bone amice, sine prædicare sacrificulos, quicquid
 uelint, tu modo caue credas ullam guttam sangui-
 nis in cœlum uenturam: ipse enim uide queso &
 considera tuam originem &c. Attamen fateri co-
 gor, hoc multo esse disunctius, quod credere non
 debeo, sed Dei opus corā intueor & sentio, quod
 in homine operatur, quem ad hanc uitam creat.
 Alioqui Soli diu lucendum foret, & omnes syluæ
 cōportandæ, neq; non omnibus creaturis antè æ-
 stiu & seruore pereundum, quàm ex limo terræ
 homo formaretur. Idcirco neq; hic articulus ita
 grauis reputandus esset, cum multo minus & leui-
 us sit, ex eo quod ante terrenum corpus fuit, cœ-
 leste facere.

Qualis terrenus ille, tales & hi
 qui terreni sunt, Et qualis ille cœle-

stis, tales et hi qui cœlestes sunt. Et
quēadmodum gestauimus imagi-
nem terreni, gestabimus & imagi-
nem cœlestis.

Ecce quanta uerborum ubertate & copia
postolus hunc articulū declarat, quo falsis doctori-
bus os obstruat, qui iam tum hunc articulum in-
pugnabant. Comparat autem inter se hos duos
homines, sicut et supra fecit, Adamum & Christū:
illum enim primum hominem terrenum uocat,
hunc autem primum hominem cœlestem: atque
utrumq; nobis proponit, quod omnes nos oporteat
cœlesti homini Christo similes fieri, quem
admodum nunc primo homini terreno similes
sumus. *Qualis terrenus ille,*
talēs & hi qui terreni sunt. Et qualis ille cœlestis,
talēs & hi qui cœlestes sunt, nō sunt intelligenda
de peccato primi hominis Adam, quæ ad nos hæ-
reditate peruenerunt (sicut quidam sed falso in-
terpretati sunt) neque de iustitia, quam Christus
habet, & nos per illum consequuti sumus, sed
in eo nos intellectu manemus, de quo Paulus lo-
qui incepit. Neq; enim de eo hīc quicq; agit, quo-
modo peccatores aut iusti coram Deo simus, sed
tantum de naturali & spiritali uita corporis.
Quare

*Qualis terre-
nus &c.*

Quare horum uerborum sensus breuiter hic est. Sicut Adam naturali uita quinque sensibus, & cunctis naturalibus operibus corporis uixit, ita omnes ipsius liberi ab initio usque ad finem mundi uiuunt. Hæc enim terreni hominis imago dicitur, hoc est, quod omnes in ea forma, conuersatione, actu & operibus uiuimus, in quibus primi parentes nostri Adam & Heua uixerunt: neque enim aliter uixerant atque nos, edendo, bibendo, cibum digerendo, expuendo, algendo, sudando, & semet conuestiando, & similibus, ita ut nullum discrimen inter nos & ipsos externis operibus fuerit. Porro facta resurrectione hanc imaginem deponemus, & aliam assumemus, nimirum imaginem celestis Christi, eandem formam & uitam gestaturi, quam ipse iam post resurrectionem suam habet, ut necesse non sit ut pro sustentanda uita rebus naturalibus ultra fruamur, sed sine omnium creaturarum presidio uiuemus, & corpus ipsum solis claritatem, & aeris leuitatem superabit: & in summa ita sanum, beatum & celestibus gaudijs in Deo ita plenum fiet, ut nullam unquam famem aut sitim sensurum sit, nunquam fatigabitur, nunquam diminuetur.

Terreni hominis imago.

Et hæc longe alia & præstantior imago erit & omnibus modis preciosior, quam hæc præsens Imago futura
est, quam nunc portamus. Neque enim in illa ullam Qualis.

HOMILIAE D. MART. LVT.

erit tedium aut fastidium aut molestia, sicut in hac pigra, ignaua & tediota imagine, in qua hoc onerosum & ignauum & molestum corpus nobis gestandum & ferendum est, & multo labore sustentandum, sed tanta celeritate & leuitate atq; corporis agilitate feremur, instar fulminis totum caelum in ictu oculi peruagantis, & supra nubes inter angelos sanctos uolabimus. Tales cogitationes diuus Paulus nobis libenter bene inculcaret, ut iam fide assuesceremus animum nostrum in illam uitam attollere, ac sepius in memoriam reuocare, quid nobis sperandum, aut optandum, atq; precandum sit propositum, quoties hunc articulum pronunciamus, Credo resurrectionem non tantum spiritus (sicut haeretici dicunt) sed huius ipsius carnis & corporis, in quo iam uiuimus, quod in caeleste & spirituale corpus commutandum est. Nam quod diuus Paulus toto hoc capite multis uerbis loquitur, nihil aliud est, atque huius articuli declaratio, nec docet aliud, ac duo haec uerba, Resurrectionem carnis habere & dare.

Hoc autem dico fratres, quod caro & sanguis regni Dei hereditatem consequi non possunt: neque corruptio incorruptibilitatis heredi-

hæreditatem accipiet.

Sanctus Paulus, doctrinam suam iam fermè cõ
 elusit, ac satis superq; de hoc articulo loquutus Carnales co-
 est. Attamen unum adhuc addit uice auctarij, uo- gitationes de
 lens aliquid mysterij illis referare, quid supremo resurrectio
 die, quo resurgemus, futurum erit. Huic autem ne abijciãt.
 breuem admonitionem præmittit, in hunc modũ:
 Audiuiſtis quidem fratres Corinthij, quomodo
 pseudoapostoli hunc articulum deriserint, dum
 deridicule querũt, quomodo resurrecturi simus,
 aut quæ corpora habituri. Ideo fraterne & fi-
 deliter uos hortor & moneo, cauete à carne &
 sanguine, & omnibus quæ humana sapientia &
 cogitationes dictant: nec cogitate his hunc ar-
 ticulum uos posse aut retinere aut assequi: neque
 enim aliter cognoscitur quàm cœlitus per fidem,
 quam spiritus sanctus præstare debet. Et in
 summa, ita uitam uestram institute, ne per-
 inde ut caro & sanguis uiuatis & cogitetis,
 qui nihil omnino credit, & sic uiuit, tanquàm
 perpetuo hic nobis manendum sit: sed in hoc in-
 cumbite, quomodo resurrectionem consequa-
 mini. Eiusmodi enim carnales & mundanæ co-
 gitationes in cœlum non pertinent, sed finem
 suum habituræ sunt.

Nam sicut supra & alibi non raro dixi, caro Caro.

HOMILIAE D. MART. LVT.

Et sanguis in scriptura hominem significat cum tota natura sua, sicut ab Adamo propagatus est, et ratione sua adolescit, si per Christum et fide non renouatus est. Atque talis homo ita uiuens et manens in ueteri Adamo, nihil de Deo nouit aut intelligit, sed de Deo somniat, eundemque secundum cogitationes suas sibi depingit, ut tota uia ab eo aberret. Quemadmodum monachi Deum sibi non aliter depingunt, atque supra sedentem et ipsorum cucullas et ordinum diuersitates intuentem. Ideo neque huius articuli capax esse potest, et quo magis ualet rationis acumine, tanto minoris haec diuina aestimat. Quocirca summa uigilantia tales fugite, neque enim sunt aliud, quam caro et sanguis, etiam ubi omnium sunt sapientissimi, quae regni caelestis hereditatem non consequentur, quibus in totum intereundum est, usque dum nouus homo ex illis factus resurgat.

Error quorundam.

Et hic est breuiter uerus et genuinus horum uerborum intellectus: nec ualet quod quidam dicunt (dicente Paulo, Caro et sanguis regni Dei hereditatem assequi non possunt) non corpus, sed animam seu spiritum oportere resurgere: in qua opinione nonnulli fuisse haeretici contra Pauli doctrinam id asserentes. Neque enim dicit, corpus non resurget, sed caro et sanguis regni Dei hereditatem

hereditatem non assequentur. Vide uero ut cecitate & amentia laborarint illi, qui uerba Pauli sic sunt interpretati. Textus disertis uerbis dicit, caro & sanguis regni Dei hereditatem consequi non possunt. Hoc illi cecutiētes neglecto, tantum hæc uerba caro & sanguis aspiciunt, quibus addunt suas cogitationes, ac statim concludunt, carnem & sanguinem non resurrecturos, id quod diuo Paulo nunquam in mentem uenit, cum paulo superius aperte & significanter dixerit, uerum et spirituale corpus resurrecturum. Sed ita dicit, quod caro & sanguis regnum Dei non hereditabit, id quod etiam Christus ipse Ioan. 3. confirmat.

Iam uero longe aliud est, corporaliter seu carne & sanguine resurgere, & aliud, regni Dei hereditatem consequi. Siquidem Iudas, Caiaphas, Pilatus, Herodes & omnes damnati etiam corporaliter resurgent, sed regni cœlestis hereditatem non assequentur. Quid autem posset dici clarius, quam quod dicit, quod caro & sanguis, iam peccatis obnoxij, in cœlum ascendere nequeant. Sicut Christus quoq; loquitur, Nisi quis natus fuerit è supernis, non potest uidere regnum Dei: uã quod natum est ex carne, inquit, caro est. Porro autē caro & sanguis in Christo baptisati, caro & sanguis ultra non dicitur (Sunt enim de nouo spi-

Corporaliter resurgere, & regnū Dei consequi

Caro & sanguis non ultra baptisati

HOMILIAE D. MART. LVI.

ritu renati) quanquam caro & sanguis fuerit. Naturaliter caro & sanguis est, spiritualiter minime, cum per Christum in baptismo purificatus sit, & ad regni Dei communionem assumptus. In deo simpliciter caro & sanguis dicendus non est, nisi externe secundum corpus. Siquidem caro & sanguis proprie uetus homo dicitur cum sua ratione & sensibus, sicut de carne & sanguine propagatur, nec plus quicquam nouit aut intelligit, a fide, uerbo Dei & Christo alienus & abhorrens. Sicut Christus ad Petrum inquit Mat. 16. Caro & sanguis non reuelauit tibi: ideo ad regnum Dei non pertinet. Sed ex hoc non sequitur, neque inferri potest, carnem et sanguinem ideo in nouissimo die non resurgere debere, sed contrarium potius asseri potest. Siquidem ob hoc ipsum, quod caro & sanguis regnum Dei uidere nequeant, ipsi interendum est et moriendum atque contabescendum, inque noua uita resurgendum, quo regnum caeleste quaeratur atque assequi. Ideo Paulus Corinthios ut Christianos, quos novos homines esse oportet, admonet, ne in illo die ut caro & sanguis inueniantur.

Haec autem ideo dico, ut tanquam in speculo uideamus quomodo phanatici spiritus (quod passim scripturae doctores & interpretes irrefragabiles esse uolunt) in errores labantur & cecutiant.

Et ubi uerbum aliquod perspexerint, ibi os et o-
 culos ita diducunt, ut nihil amplius nec audiant
 nec uideant. Quemadmodum hodie Anabaptista-
 rum secte in Baptismo præter nudam aquam ni-
 hil uident, unde amentia excacati distitant, A-
 qua est aqua. Quid uero utilitatis aqua præstaret
 animæ? Aquam uidere possunt, ut partem baptis-
 mi, quam quælibet etiam uacca uidere potest, exi-
 stimantes eximiam et præcellentem esse sapienti-
 am, quod dicant, aqua est aqua. Alteram autem et
 præcipuam partem, nempe uerbum Dei, Qui cre-
 diderit et baptizatus fuerit, saluus erit, apertis
 oculis uidere non possunt. Usq; adeo os et ocu-
 los aqua repleuerunt, ut nequeant utrumq; , uer-
 bum et aquam pariter cernere. Iure uero illis ac-
 cidit, quod in dedecus et ignominiam prop-
 terea labuntur, quodque suo ipsorum gladio
 iugulantur.

Anabaptiste

Ecce mysterium uobis dico. Nō
 omnes quidem dormiemus, omnes
 tamen immutabimur, in puncto tē-
 poris in momento oculi, per extre-
 mam tubam. Canet enim tuba, &
 mortui resurgent incorruptibiles,
 & nos immutabimur. Oportet

enim corruptibile hoc induere in-
corruptibilitatem, & mortale hoc
inducere immortalitatem.

Hec ultima est particula, qua mysterium dicit
Corinthijs. Est enim probus & fidelis Apostolus,
qui libenter uelit, ut hunc articulum probe ample-
cterentur & retinerent, nec alia inani garrulita-
te mouerentur. Ideo arcani quiddam in aurem il-
lis insusurrat, quod nusquam alibi scriptum inuen-
nitur, quomodo nouissimus dies ueniet. Postea e-
nim quam dixit, neminem hoc animali corpore
in caelum uenturum, sed ex hoc animali corpore
nouum & spirituale fieri oportere, aliquis sollici-
tari posset & querere, quid cum illis futurum es-
set, qui ueniente summo die uiui reperientur? num
illi sic mansuri sint, an etiam resurrecturi, quum
non sepeliantur, nec sepulti computrescant, sicut
ij qui antea mortui sunt.

Huic questioni Paulus hoc mysterio respōdet,
Non omnes quidem dormiemus, sed omnes im-
mutabimur. Quae uerba perinde sonare uidetur,
tanquam non omnibus moriendum sit, qua in opi-
nionem et sententia plerosq; fuisse non dubito. Pau-
li autem mens & sententia haec est, supremum di-
em ita repente uenturum, sicut laqueum, priusq;
quisquam

Mysterium
in futura re-
surrectione.

quisquam sibi ipsius aduentum pollicetur, & in momento oculi cuncta mutaturum. Sed hac sententia non inficiatur, omnes nos morituros esse, sed ita dicit, nos omnes non dormituros. Hoc est, quos ultima hora illa uiuos deprehenderit, illi non ita agent animam, ut ij qui in lecto moriuntur, neque sepelientur. Eos enim scriptura dormire dicit, qui sepeliuntur. Hi autem ex hac uita in aliam transferentur, nec sepelientur ut ceteri, sed immutabuntur.

Siquidem græcum uerbū ἀλλάξομεθα, quo hoc loco Paulus utitur, peculiariter ita mutari dicitur, ut rem de loco in alium transponimus, *Immutari quid.* exempli gratia, cum aliquid ex aqua in continentem transferimus, aut è terra in aërem. Ita quoque in illo die in momento oculi alio in loco & alia forma inueniemur, qui illa ipsa hora antè aut dormi, aut in campo fuimus: ac subito aut à mensa aut è lecto, aut à labore, sicut ibimus, stabimus, sedebimus aut iacebimus hinc auferemur. Itaque in momento oculi mortui iuxta ac uiui, & in totum immutati erimus, & supra in nubibus uolaturi. Eiusmodi mutationem hic Paulus innuit, quamquam hac quoque alteram mutationem qualitatis comprehendit, de qua supra egit, qua corpus illustrabitur. Sed hæc non fient, donec in isto hospitio fue-

HOMILIAE D. MART. LVT.

rit, & in hoc uestitu obambulat, sed omnia in illo momento exuenda & conflagranda sunt, & in eo ipso puncto abripiemur.

Locus. i. Thes
sa. 4. explica-
tur.

Hanc immutationem Paulus in priori epistola ad Thessalonicenses scriptam cap. 4. latius declarat, ubi inquit, Nos qui uiuemus & reliqui erimus in aduentum Domini, nequaquam praecuenimus eos qui dormiunt. Quoniam ipse Dominus cum hortatu & uoce archangeli, ac tuba Dei descendet de caelo, & mortui in Christo resurgent primum: deinde nos qui uiuemus, qui reliqui erimus, simul cum illis rapiemur in nubibus in occursum Domini in aëra, & sic semper cum Domino erimus. Quibus uerbis indicat, omnia pariter fieri oportere, ut & mortui è sepulchris exciètur, & nos cum illis pariter, ubicunq; locorum fuerimus, rapiamur ex hac mortali uita in immortalè simul clarificandi. Et hoc hìc dicit, Nō omnes dormiemus: neq; enim tantum temporis nobis concedetur, ut semper alius alium sepeliat, usq; dum omnes mortui fuerimus, sed omnes in unum congregabimur, & simul hinc rapiemur: neq; tamen ista immutatio sine morte peragetur, uerum Deus suā omnipotentem maiestatem & potētiam ostendet, qua omnia in momento oculi absumentur, quicquid uspiam est in terra, quae & ipsa cum caelo innouabitur,

innouabitur, & nos perpetuo cū Christo erimus. Reliqui uero qui non crediderunt, in perpetuis tormentis & cruciatibus damnati uolutabuntur. Et hoc per extremam tubam (inquit) faciet. Quoniam ipse Dominus cum hortatu & uoce archangeli ac tuba Dei descendet de cælo, cuius uox cælum & terram penetrabit, ad quam cuncta concident, & omnes mortui excitabuntur.

Et hoc est mysterium illud, quod tantum Christianis suis communicat. nam sapientes huius mundi nec norunt nec debent id intelligere. Christianis uero solis noscendū et intelligendum est. neque enim ita in supremo die aget, ut iam intelligas. cum alioqui nullum fidei nostræ articulum esse constet, qui rationi sit comprehensibilis. Nostram ipsorum naturam tum corporis & animæ causas & rationes, quæ uidemus et sentimus, peruestigare ac percipere nequimus, unde uidemus, audimus, loquimur, cogitamus, crescimus. Quid autē de rebus ita sublimibus intelligeremus, quas nec uidemus, nec sentimus, sed tantum fide apprehendimus?

Nam corruptibile hoc (inquit) oportet induere incorruptibilitatem, & mortale oportet induere immortalitatem. Hæc semper addere solet, ut ad pulchrum textū ueniat, quo conclusurus est.

Articuli fidei
dei cur ratio
ni incompre
hensibiles.

HOMILIAE D. MART. LVI.

Non solum, inquit, hinc rapiemur, omnia in terris relicturi, & perire incendio permissuri, sed omnia quoque quæ morti obnoxia nobis innata sunt exuemus, quæ uniuersa in momento oculi abolebuntur, & nos æterna claritate et gloria renouabimur. Mutabimur autem non tantum loci translatione, sed etiam corpore, ut posthac immutabile & incorruptibile maneat.

Cum autem corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem, & mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in uictoriam. Vbi tuus mors aculeus? ubi tua inferne uictoria?

Ex abundantia cordis, ut prouerbio dicunt, os loquitur. Ideo Paulus tam copiose super hoc articulo nouit uerba facere, Est enim eius plenus & ita certus, ut præ hoc omnia cætera nihili faciat. Alioqui enim talia uerba ipsi non succurrerent, nisi talibus cogitationibus in corde esset refertus. Eam ob causam in alienis auribus, quæ talibus cogitationibus non sunt occupatæ, exotice & peregrine sonant, nec satis significanter. Porro quem ista quoque habent sollicitum, quiq; de alia uita consequenda

sequenda cogitat, ille hæc uerba haud difficulter apprehendet & intelliget: nam ita loquitur, quasi coram astat, et de rebus presentibus uerba faciat. Quin etiam eò nobiscum ueniendum est, quoniã Christus resurrexit, & nobis ipsius resurrectio hoc præstat, ut & nos contra peccatum, mortem & infernum dicamus. Vbi tuus mors aculeus? Et iam tantum uidemus contrarium, cum prorsus res corruptibiles circumferamus, ærumnose & miserande uitæ, tum etiam multiplicibus necessitatibus atq; periculis subiecti.

At enim fides Christum amplexa longe alias cogitationes sumit, & nouam uitam uidet, ac talẽ imaginem sibi proponit, quæ hanc corruptibilem & ærumnis plenam formã prorsus abolet, ita ut nil nisi pura & cœlestis uita præsto sit. Cum enim huius articuli certa sit, noritq; indubitanter Christi resurrectionem nostram esse, tum illud indubitate sequitur, illam resurrectionem in nobis perinde efficacem esse debere, ut in ipso fuit (nisi q; ipse alia persona est, nimirum uerus Deus) ac tantum efficiat, ut nostri corporis corruptio & mortalitas exuatur & adimatur, & idem immortalitate induatur, taleq; corpus reddatur, quod nulli sceditati, nullis morbis, nulli infortunio, nulli calamitati, nec morti amplius sit obnoxium, sed quod

Fides uidet
nouam uitã.

HOMILIAE D. MART. LVT.

**Victoria per Christū par-
ta.** fit & sanitate, & robore, & pulchritudine præditum, breuiter, in quo ne minimus quidem ne-
uus possit conspici. Et hæc uirtus esse debet siue
efficacia, aut quemadmodum Paulus hîc loquitur, uictoria per Christum par-
ta, qui peccatum & mortem nostram, cum omnibus defectibus, pe-
riculis, & passionibus corporis purissime tollet
& eluet.

**Vita hæc ue-
stis est.** Vide uero quomodo Paulus de uita hac huma-
na loquatur, quam non ita intuetur, quasi homo
ipse sit, sed ut uestem, quæ homini iam portanda
est, sed postea exuēda, & alia induenda. Mortem
& sepulchrum laceram & detritam tunicam ex-
uisse uocat & abiēcisse, resurrectionem uero no-
uam & elegantem tunicam induisse, quæ immor-
talitas & incorruptibilitas dicitur, per Christi ui-
ctoriam facta & cōtexta. Ideo enim Christi uicto-
ria facta est, qui in se omnia uicit, ut te hac ornet
& uestiat, utq; te à morte & peccatis purget, ne

**Morte exui-
tur lacera ue-
stis.** quid corruptibilitatis in corpore tuo hereat. &
ut ea omnia aboleantur & defricentur, quæ cum
que illi ingessit Diabolus, aut quæ ab eodem uene-
runt, cuiusmodi sunt omnis generis defectus &
pericula, infortunia, errores, ignorantia, tantum
uera natura & corpore manentibus, quomodo
à Deo creatum est. Neque enim Deus ita ho-
minem

minem ab initio condidit, ut peccet & moriatur, sed ut uiuat. Diabolus autem liuore & odio inductus naturam contaminauit, ut postea quam peccauit, illi tot tantaque mala ferenda sint. Ceterum peccato per Christum sublato, etiam nos ab illo liberabimur, nequid amplius puri facti mali aut molesti in terra sentiamus. Sed non alia ratione, quam quod per mortem hanc laceram & detritam lacernam nobis exuere & detrudere sinamus, usq; dum prorsus abolita & in puluerem redacta fuerit.

His ita peractis, inquit, tum cōpletum erit, & dicitur, Factum est, quod iam dicitur, scriptū est. Fiet semel & re ipsa expedietur, quod iam identidem docetur & dicitur. Quid autem illud est? Id scilicet quod scriptum est, Absorpta est mors in uictoriam. Vnde autem diuus Paulus hoc testimonium citārit, dicens scriptum esse, ego equidē certum non habeo. Apparet quidem ex Osea adductum esse ubi ca. 13. sic dicit: De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. Ero mors tua o mors, ero morsus tuus inferne: uel ut melius in Hebræo legitur: E potestate inferni redimam eos, à morte redimā eos. Mors pestis tibi ero, inferne plaga seu pestis tibi ero. Hoc est, ego te ipsum occidā et tollā. Nā plaga et pestis in sacra scriptura pestis.

Homo qualis
 ab initio cre
 atus.

Plaga &
 pestis.

Mortiferum & letale malum dicitur, quo aliquis cito absimitur & perimitur, sicut qui à uenenatis anguibus aut serpentibus ictus fuerit, aut quæ acuta & feruens febris inuasit, aut pestis infecit: sicut morsus serpentum serè nunquam sine febre esse solet. Hanc opinionem Paulus respexisse uidetur, & breuibus uerbis perstrinxisse.

Locus Osee
23. & Gen. 3.

Ego tamen in ea sum sententia, ut putem ipsum latius respexisse, & uerbis Osee omnia similia scripturæ dicta comprehendere uoluisset, cum primis præcipuum illud quod Gene. tertio legitur, ex quo multa alia formata sunt, ubi Deus ad serpentem dicit. Inimicitias ponam inter te & mulierem, semen tuum & semen illius: ipsum conteret caput tuum, & tu punges calcaneum eius. Vbi in Hebræo pro conterere & pungerè unicum uerbum נָחַץ ponitur, quod proprie ita pungerè dicitur, ut serpentes uenenum immittentes facere consueuerunt. Vult autem icturus sit, sed cuius caput Christus uicissim puncturus est, ipsiq; letale uulnus inflicurus, sicut Oseas ex hoc textu interpretatur. Ex hoc textu hæc Pauli doctrina nata est, Mors absorpta est per uictoriã. Hoc enim Christus Dominus noster exequutus est, qui uenenum & ictus Diaboli sua potentia

potentia prorsus exhaustit, & serpentis caput cō-
 triuit, hoc est, qui Diabolo omnem suam uim &
 potestatem eripuit. Ita omnia eiusmodi dicta pas-
 sim in Prophetis sparsa huc referre potes, ut quæ
 inde emanârint omnia, & rursus huc influant.
 Siquidem hoc Paulus pro spiritus sui ubertate fa-
 cit & copia, ut multa dicta & sententias in unū
 conflare soleat, ac deinceps talem inde textū pro-
 cedere, quem tota Scriptura confirmat, & ipsius
 est sententia.

Iam ergo hoc uult dicere, Posteaquam Chri-
 stus sua resurrectione ea exequutus est, quorum
 gratia illa fieri debuit, tum omnia facta esse dicitur,
 quæcunq; de uictoria scripta sunt, qua cum
 mors tum infernus absumentur, nec quicquam re-
 manebit, sed dicetur: ubi tuus mors aculeus? ubi
 tua inferne uictoria? Hæc omnia demum non am-
 plius prædicabuntur, nec audientur, nec creden-
 tur, sed ipsi sentientes experiemur: neq; dicetur
 amplius, fiat, sed factum est. Interea loci his uerbis
 credendum est, & sciendum nobis, ea quæ ipse
 dixerit, certissime futura esse.

Iam uero ipsa uerba cōsidera, quàm potenter
 ipsa scriptura suffragante de morte loquatur, qua-
 si iam absorpta sit, quæ tamen omnes homines ab-
 sorbet & deuorat. Quid? quòd ipse se pollice-

Christus ue-
 nenum & i-
 ctus Diaboli
 exhaustit.

HOMILIAE D. MART. LV T.

Christus mor- tur morti uenenum fore, & inferno pestem, o-
 ti uenenum. mne uenenum, quo peremit & infecit homines,
 absumpturum, Quod quidem uenenum aliud non
 est, quam illa maledictio, quæ inuasit omnes ho-
 mines per Diabolum incussa, qua etiam mori co-
 Adami pocu- gimur. Et hoc est poculum quod Adamo propi-
 lum. nauit, cuius omnes participes facti sumus, simul
 atq; in lucem nati prodiuimus, idemq; omnia to-
 tius corporis membra penetravit: nec obscura
 sui signa etiam externe ostendit omniuigis ma-
 lis & afflictionibus. Sed enim contra Sacrae lite-
 ræ salutare remedium & antidotum nobis demō-
 strant à Deo concessum in hoc uerbo, quo nobis
 certissime promittit, se mortem uicissim occisu-
 rum, & Diabolo quoq; haustum propinaturum,
 quo hausto in perpetuum moriatur, suumq; uene-
 num, suas execrationes, peccata, infernū, & mor-
 tem deuoret, nobis ab his omnibus liberatis, tan-
 tum per hoc, quod in Semen serpentis caput con-
 terens credimus, & illi adhæremus.

Hoc IPSE (inquit) faciam, Ego tua mors
 & pestis ero. Se ipse tam turpibus & probrosis
 nominibus nominat, mortis nimirum & pestilen-
 tia, quæ tamen nomina consolationis plena sunt.
 Nam uide quos tandem his nominibus perstrin-
 git: Non est inimicus naturæ, sed opem se illi la-
 turus

Christus phar-
 mac i coeleste.

aurum ostendit, & inimicos ipsius mortem ac Diabolum perempturum. Dolet itaque uicens nostram, uidens Diaboli ac mortis ueneno ita nos esse absorptos & mersos, ut inde emergere nequeamus. Hunc ut suum ipsius inimicum adoriri cogitat, & nos ulcisci, quippe qui ipsius opus infecit & perdidit. Ideo hoc diuinum est pharmacum & antidotum, non ex medicorum officinis profectum, sed caelitus demissum & concessum per resurrectionem Christi, contra hoc uenenum, quod nobis erit innoxium, & tantum illi exitio, qui id nobis miscuit & parauit.

Itaque incipientibus nobis credere in Christum, ipsa potio parata & exhausta est, qua uenenum illud excluditur, quo cor & conscientiam meam, atque ipsum etiam corpus intoxicauit. Hoc ex maledictione nos eripuit, ac uenenum ipsum, quod in nobis est, Diabolo insudimus epotandum, quo ipsi mors quoque nostra exhaurienda est. Ita in Baptismo et caena Christi salutiferam potionem bibimus, quae uenenum nostrum excludit et tollit, nec me, sed illum qui me occidere uoluit, perimit. Ideo figuratis uerbis loquitur, quibus Deus seipsum uenenum uocat, non contra nos miseros homines, qui ante morti et pestilentiae subiecti sunt, sed contra mortis et inferni uenenum, ut in se nos cõsolemur, & eiusmodi uenenum

Deus cur uenenum se uocet.

HOMILIAE D. MART. LVT.

Et plagas sentimus. Atque ut sciamus ita nos Deo curae esse, ut prorsus cogitet illud per Christum ex anima et corpore nostro eximere, et mortem ac Diabolum crudelissime uindicare.

Deus cur
mortem non
repente au-
ferat.

Iam uero pestis ac uenenum eiusmodi mors est, quae non euestigio et in ipso momento interficit, sed sensim totum corpus pertransit ac penetrat, donec ad ipsa praecordia uentum fuerit. Ita facit etiam Deus, qui uictoriam de subacta morte et prostrato Diabolo repente auferre non statuit, sed sinit aliquandiu hanc praedicando proclamare propter electos, quibus adhuc nascendum est. Interim potionem parat ac miscet, ut sit purgatio seu pharmacum, quo recreemur et corroboremur, Diabolo autem letale uenenum. Sicut medicus egroti potionem hauriendam ministrat, quae egrotanti sit saluti, ipsi autem morbo seu feбри exitio. Unde non inepte suum pharmacum uenenum seu pestem uocare potest, sicut et hoc loco uocatur, uenenum ueneno pellitur, et pestis pestem perimit.

Non aliter in Christianismo agitur, ubi Verbum, Baptismus, et Sacramentum eucharistiae distribuitur, nec aliud praedicatur, quam quod Iesus Christus mortuus est et resurrexit. Haec unica est medicina contra peccatum et mortem, qua
quotia

quotidie nobis utendum est, ut uenenum e corde expurgemus, & ut e morte & inferno liberati ad uitam æternam ueniamus. Hoc ille nobis promisit, atq; prædicandum & credendum nobis mādauit, Interea loci per hæc semper in nobis operatur, ut instar fermenti (sicut Christus Math. 13. inquit) peruadat, ut cor in fide crescat, & hanc uitam cum omnibus suis afflictionibus contemne re & uincere discat.

Et hæc uictoria dicitur, qua mors est absorbenda, ita ut hanc non metuamus amplius, tanquam in ea simus mansuri. Iam enim cor Euangelio ita perfusum, ut non possit non morti uenenum esse præsentissimum, & hoc mortem indies magis atq; magis debilitat, ipsiq; suas uires admit, donec prorsus intereat & nihil sit. Quamquam enim in nobis nondum omnino absorpta est, tamen uictoria per Christum iam parta est, & nostra facta per communicationem Euangelij, Baptismi, & per fidem, Quibus omnibus in nouissimo die illam extincturi sumus, ubi ueteri, terrena & corruptibili tunica exuta, nouā ac celestem induerimus. Ita ut perpetuo in uita maneamus, & uita in nobis tā uisibiliter et sensibiliter, sicut iam contrariū uidemus & experimur, mortē in nobis esse, et nos in eam penitus immersos, et

HOMILIAE D. MART. LVT

apparet uictoria tota sua esse, siquidem ipsa ut mū
di regina & domina, καὶ ὡς πανδραμὰ τῶν
uiolentiſſimus nos oēs per uicem absorbet & de-
uorat uſq; in nouiſſimum diem. Nihilofecus tamē
Sacra ſcriptura inſtructi ſcimus, uictoriam per
Chriſtū ipſi eſſe ademptam, & eū ipſum, qui no-
bis hanc peperit, mortem absorbuiffe. Vnde &
nos ipſius opera et beneficio iam ſpiritualiter uin-
cimus, ipſius uictoriae facti participes, qua freti
etiam poſt hac mortem ſepelitemus, & ita abolebi-
mus, ut de ea ne ueſtigium quidem cernatur, ac tan-
tum uitae & ſaluti locus relinquetur.

Christianorū
inſultatio ad-
uerſus mortē

Ac tum uerū tempus ueniet, quo nobis letiſſi-
mis animis & gratulationibus iactare & gloria-
ri licebit, Vbi tuus eſt mors aculeus? ubi tua infer-
ne uictoria? Quin etiam procatius illi inſultare li-
cebit, ἀγε ὦ θάνατε ἀνδροφονώτατε, καὶ
σὺ ἄδῃ ἀπληρώτατε, καὶ σὺ διάβολε καλ-
κίση, ſi lubet, mordete me, iugulate, ladicte me. V-
bi nunc eſtis uos uoratores hominū? Ad hunc mo-
dum tum mortē, infernū, atq; Diabolum ludibrio
habebimus. Et ſicut nunc omnibus nobis ſalſe &
mordaciter inſultant, age ſi potes riſtus meos eſ-
ſe fugias, ita tum demū fortuna uerſa & mutata nos
uiciſſim illis illudemus & inſultabimus, perpetuo
magna cum fidentia idq; arrogantiffime dicturi,
Sine

Sine uideamus, quid iam iugulare queas? Iam qui dem uis tua cōpressa & coercita est, & tibi ipsi summo cum dedecore & ignominia hic iacendū est. Atq; huius uictoriæ triumphus iam in Christo cœptus est, qui sine intermissione morti hanc cantilenam occidit, Et tu mors me quoq; semel cruci affixum neci dedisti, & sepelisti, pedibusq; pro animi tui libidine me calcasti, existimans te iam uicisse, & me deuorasse. Sed ubi iam manes? age si quid potes, inuade me amplius. Iam enim in corpore Christi absorpta est uel cum puluisculo, ut & nos, qui in ipsum credidimus, idem habemus, ubi hora uenerit uidendi & sentiendi, quomodo mors cum inferno penitus est absorpta. Iam autem illud in fide expectamus, & scimus omne id certò futurum, quodq; iam Christi auxilio freti, morti & inferno oppedere, & medium (quod aiunt) unguem ostendere audeamus.

Aculeus autem mortis peccatū; potentia uero peccati, lex. Sed Deo gratia, qui dedit nobis uictoriam, per Dominum nostrū Iesum Christum.

Hæc uerba pro cōclusionē tanquam obiter adiecit, ad declarandum aculeum seu stimulum, &

HOMILIAE D. MART. LVT.

de qua hactenus uictoria loquutus sit, per quam mors absorbetur. Concludit autem hoc capitulum non aliter atque incepit, breui quadam doctrina de resurrectione Christi. Depingit autem mortem armatam stimulo seu cuspide qua homines confodit. Hanc cuspidem seu stimulum peccatum uocat, cuius potentiam legem esse confirmat. Et haec uerba nobis etiam obscura sunt, et illis tantum intelligenda, quibus alia uita cordi est. Nam caetera multumodo, sicut nihil sentiunt aut curant, quid peccatum aut mors est, secure animo morem gerunt, uentri et gula indulgentes, donec de improviso in infernum ruant, et quidem opinione citius, ita neque hanc linguam intelligit. Christianis autem in se ipsis haec discenda est, quippe qui quotidie non obscure sentiunt, cuiusmodi uis sit ac potentia mortis et peccati.

Proinde diuus Paulus peccatum mortis aculeum uocat, quibus uerbis ita uult dicere. Si peccatum non esset, tum mors minime nos occideret, quod autem nos occidit, hoc peccatum facit. Ideo ad mortem iugulandam et absorbendam maiori uirtute opus est, nimirum ut id ante quoque iuguletur, quod mortem facit, nempe peccatum. Ita sequitur, peccatum mortis esse telum aut stimulum. Quam diu enim homo ita uitam transigit, ut peccatum non sentiat neque

Mortis,
Cuspis,
Stimulus,
Aculeus,
Peccatum.

Mors quare
occidat.

neq; curet, tum nec mortem sentit aut pertimescit. Veniente autem horula qua trepidat & iam mori cogitur, tum statim præsto est peccatū, quod illi insusurrat, Væ tibi quid fecisti? quoties tuis nefarijs flagitijs Deum exasperasti? Tali ariete corde recte concusso fieri non potest, quin homo animum despondeat, & nisi mature sic trepidanti & æsseranti succursum fuerit, in ipsa desperatione etiam moritur. Siquidem mala conscientia non est onus portabile, quum hominem recte apprehenderit iram Dei sentientem. Quemadmodum uidemus cōplures tali trepidatione et desperatione consternatos subito cōcidere, aut sibi ipsis mortem cōsciscere. Est enim eiusmodi cuspis aut stimulus, qui humanum cor penetrat ac sauciat, ut corporis & animæ separationem inducat.

Et hoc diuus Paulus innuit, quoties de peccato loquitur, nimirum quod uere peccatū dicitur, Peccatū quam non tantum opus factum & perpetratum, sed do uere peccatum. quod uiuit, quo cor terretur & cōscientia. Quam diu enim iacet tanquam dormiat, nec mordet aut pungit aut grauat conscientiam, non est uere peccatum. At enim ubi se mouerit, ubi cor tetigerit, & animum pupugerit, tum primum scindit & penetrat, adeo, ut nullus mortalium hunc aculeum ferre queat (licet de leui aliquo delicto sit)

HOMILIAE D. MAR. LVII.

si non per Euangelium iterum consolationem acceperit, & obligato uulnere sanatus fuerit. Igitur querente te unde mors ueniat, aut qua nam re homines tam facile exanimet & iugulet: tum hic audis nihil aliud hoc efficere quam peccatum, quod nihil aliud est, quam mortis cuspis illa letalis, imò tonitrua & fulmina, quibus mors perimendis hominibus suum opus exequitur.

Peccatum un- Vnde autem uenit Peccatum, aut qui sit quòd
de ac uis illi. tantæ sit potentie ad iugulandum et occidendum?
us tanta. Ego tibi expediam, inquit, Potentia peccati lex est. Quis autem hoc unquã de lege Dei quæ bona & sancta est, & à Deo data et ordinata, fando audiuit? Ipse tamen Paulus sic audet dicere, peccatis omnino fore imbecillum & inualidum, si lex non esset. Hæc peccatum facit potens & ualidum & acutum, ut punctum ac cesim lædat, alioqui peccatum perpetuo iaceret & dormiret, si per nos staret. Verumenimvero Deus illud per legem nouit probe excitare, cum horula ueniendum, qua peccatum pungere & mordere oportet: ac tum in
Lex. momento oculi in tantam crescit magnitudinem, ut à nemine portari queat. Lex enim plus quam Stentorea uoce cor conterret, ac peccatorum tuorum catalogum tibi recitat. Audis ne? hoc & illud contra præceptum Dei impie & nefarie commisisti.

misisti, ac totam uitam tuam perditte transogisti: et hoc tua ipsius testatur conscientia, nec inficiari potest. Iam peccatum suam uim & potentiam habet, in tantas angustias te adigens, ut quo te uertas nescias, ac demum ita diu te agit, angit & uexat, donec animo concidas, & tibi in desperationem lapsa amplius nullum suffugium, nullus receptus relinquatur. Lex enim est potentior, quàm ut huic par esse queas, cui tua ipsius conscientia auxiliatur, & te ad infernum condemnant. Ideo peccatum nihil opus habet, nisi lege Dei, quæ si in hominis animum uenit, ilico peccatum uiuere incipit, ac quodocunque ipsi uisum fuerit, hominem necare potest, si non uictoriam pro sui tutela apprehenderit, quæ est Christus Iesus Dominus noster.